adientibus in uestibulo curiæ ad ostentanda & ingenii & eloquentiæ facultatem acri disputatione ostenderat nullam esse iustitiam: quod si uir ille sapientissimus ueritus est uniuersum senatum unius acuta disertatione posse decipi: quid mirum si uel sapientis etiam prætoris mentem a frequenti oratorum cætu quandoque circumueniri posse suspicemur. Maturabit igitur non præcipitabit iudicium suum prætor: nihil temere decernet. In cunctis non ab re fuerit assidentis legati opinionem sciscitari nescio etiam an tutius fuerit: honestiusque illi multa delegare: in quibus acri denunciatione demonstrat prætor uelle: Iubereque se iuris & æquitas in offensam formulam seruari.

De moderata animaduersi

Vndem pene tenorem in puniendo seruandum crediderim: quæ in dicundo iure oportere diximus nisi quod iracundiam non modo frenari: sed excuti etiam atque longissime ab eo ablegari oportere arbitramur: qui supplicium de aliquo sumpturus sit: nunquam. N. Iratus ut præclare a marco tullio dicitur: qui ad iudicandum scelus accedit mediocritatem illam seruabit quæ inter nimium: & parum est: quam peripathetici iure laudant: sed quo pacto hæc in aliquo reperire possint: ipsi uideant: qui iracundiam perpetuam dant homini comitem: qua nihil moderationi magis contrarium esse potest: sint itaque legum similes: qui ad puniendum accedunt quæ ad ultionem non iracundia: sed æquitate ducunt meminerintque simul duas omnino esse: ut platonem placuit puniendorum scelerum rationes: aut is in quem animaduertitur: corrigatur: ac melior fiat: aut ut exemplo cæteris sit: qui fontem male affectum conspicati præ metu reddantur meliores cuius animaduersionis genus græci τὸ ἀπὸ τῆς ἀν. i. poenam appellant: quidam uero in quibus est anneus seneca tertiam addunt causam ut subla

ris malis: cæteri tutiores fiant quam itaque prodesse uelit is qui ad puniendum accedit ira omnino eum carere decebit qui affectus omnis officii impatientissimus est. sit itaque uultus prætoris in ipsa animaduersione quali sapientem esse oportere ex persona sua plutarcho ostenditur. N. ut gelianus ille taurus dicitur: quem seruum neque ac contumacem flagris admouisset essetque ab eo increpitus quod ira dictus aduersus quam multa disputasset in eo libro quem τὸ ἐπὶ τῶν νόμων. i. de non irascendo scripserat plurimis se plagis muldaret. cui ille leniter & uultu minime turbato nunquid ego quem tu uapulas irasci tibi uideor: ex uultu ne meo: an ex uoce: an ex colore an & ex uerbis correptum esse me ira intelligis. mihi quidem ut opinor neque oculi truces sunt neque eos turbidum neque imaniter clamo neque in spumam ruborem ue efferuesco neque pudenda dico neque poenitenda neque omnino trepido aut gestio quæ omnia signa sunt eius qui ita affectus sit: talis inquam sit: necesse est: punientis uultus: sed non satis id erit nisi animus quoque hoc affectu sit liber: plato in contumacem seruum animaduersurus: pulsassem te inquit nisi iratus essem: putauit uir ille ueritatis Amicus nullo pacto ab irato animo modum in uisione teneri posse

De seueritate in animaduersione seruanda.

Ed quum hæc disputo itaque omne ab huiusmodi prætoris actione excludo seueritatem tamen non modo non tollendam sed adhibendam quoque cenleo quam nescio quonam modo hæc facilius cohareat ciuilibus actionibus quam his de quibus loquor ut in illis comitatis condimento gaudeat in his uero tota in rigorem iustitiæ exeat: sed non uideo qua ratione quispiam humanitatis obliuisci possit: difficile est. N. ut pyrro ille heliensis dixisse traditur. penitus hominem exuere: ego ut dicam quod sentio non hominem: sed immanissimam belluam iudicabo qui alieni sup-

placii cupiditate teneat quicq; inter amarissimos gemitus & profunda eorum qui torquentur suspiria si non uult saltē aīo moueat

De questione:

Ebet fateor quaestionantis uultus clementiae obliuionē pra se fere q̄ diu sit in reum agendum ne si inerior iterim appareat misericordiae fiducia adductus p̄stet nagare quod alioquin longioris cruciatus metu fuisset dicturus: uerum spectanda est causa qua pp̄ ille adhibitus sit quaestioni: spectanda uita: mores: ingenium & imprimis corporis firmitas: quae omnia non obscure demonstrant quantum cuiq; instandū sit at reperi ti sunt qui cruciatorū fletu & ciulatu non minori uoluptate afficiantur q̄ suauissimo aliquo tibiaturu cātu hos ego uerius tortores q̄ praetores appellandos contenderim: uēdicet itaq; in hāc quoq; praetorii muneris parte sibi locum humanitas in qua sublata non est cūr quispiā uere homo dici possit summa autē omnium hāc est ut nullam putemus esse praetoris actiōem ad quā humanitati & clementiae non pateat accessus sed iam nimis longo fortassis sermone hāc: quae ad forum attinet executi sumus nunc ad domesticū institutum redeamus & pauca: quae ad huc de praetoris officio dicenda sunt breuiter absoluamus.

De humanitate domi seruanda.

Vē admodū seueritas in forēsi luce primariū inter praetorias uirtutes sibi locum uendicat & merito: est. N. perpetua iustitiae comes: ita humanitas quum in praetorium uentum est sit illa quae caeteris dominetur affectibus: hāc facilem ad praetoris cōspectū oībus paret accessū. pateat ostia & aures querelis omnium: tam diu quisq; dicat q̄ diu dicere uoluerit dummodo is sit qui per se sciat dicendi modum inuenire: nullius inopia aut solitudo foribus illis excludatur: omnia plena sint mansuetu-

dinis & humanitatis: nemo illinc tristis abeat quod eorum: qui aliis praesint proprium est curare: ut titus ille uespasiani filius: qui per manum a patre traditum orbis imperium mansuetissime administravit: dicere solebat: cuius rei adeo studiosus fuit ut oīum consensu humani generis delicias appellatum quidam scripserint sint apparitores: & domestici omnes tales: qui domi credantur habere unde facilitatem mansuetudinem & modestiam assiduo discant.

De moderatione domesticorū.

Ed quia parū erit praetorem cum esse quē diximus: nisi si his quoq; uirtutibus: qui illi & publice priuatim apparent sint praediti. iccirco idēdem admonēdi sunt nequid auare superbe arroganter ue faciant tantoq; ipensius siquid deliquerint puniendi sunt et in suo officio cōtinendi quāto eorū natura ex dignitatis insolentia pronior in hāc uitia esse solet: nulli conuicium faciant: nullā humilitatem contendant: a nullo precium aut munera accipiant tam diuiti q̄ pauperi ad praetorem aditum patefaciant: sciātq; se ministros esse & non qui in quempiam per se exercere habeant imperium.

Quid cuiq; credendum sit

Orū cuiq; tantum credendum est quātū eorum fides postulat ut quisq; optimus fuerit repertus ita dignissimus iudicabitur cui multa & magna credat negotia sed ut hos publice priuateq; administratiōi recte admiseris ita eos qui a flagitio non abstinebunt q̄ rectissime arcueris ratio ille qui uticēsis cognominatus est quum i cyprum prouinciam quaestor uenisset: repudiato suorum ministerio multa per se obiisse dicitur: Quae illis haud tuto committi posse arbitrabatur: sapiēter

hercules haud. N. recte alienam phanā ei credideris: qui suam facile contēpserit: sunt itaq; identidem admonendi ne quid domesticorum consiliorum in uulgus referant in quo uicio pene assidui sunt omnes qui illustrium uirorum adibus uersantur: est. N. ut satyrus ait lingua mali pars maxima seruii: sunt itaq; nō minus solū sed uerberibus ēt & uinculis (si opus sit) coercēdi domestica quidem disciplina magis q̄ natura silentiū imponet: ca tonis illius maioris serui sēpius rogati quid domi fieret semper se nescire respondisse dicuntur:

De annulo pratoris

Ec annulū quoq; his recte commiseris unti scribe sit illius custos: scribe digito & tutius & honestius quā serui aut apparitoris alicuius spectabit q̄q; ne huic quidem nisi cū opus est tradendū dixerim: debet. N. annulus nō alienae mentis sed illius solum. cuius imperium est esse testis:

De prouincialium assentione uitanda:

Itanda ad hęc prouincialiū studia et assentiones: q̄ bus admissis nihil esse potest iis qui rei publicae praesunt perniciosius: frons ut diximus: oculi: uultus per sepe mentiuntur oratio uero sapissime: huiusmodi hominibus aures haud quā quā praebendae sunt: eorum adlatio aut nō audienda aut si audiueris leuis existimanda non pauci reperti sunt ac quotidie reperiuntur: qui uanis huiusmodi opinionibus inflati in turpissimos prolabuntur errores: nec tum uelim eos aperte damnari aut eum ignominia repelli sed in moto uultu aut paulum ex porre eto labello oculoq; pene risum significante audiri: ita inquam ut quum multa in gratiam fuerint locuti nullam sciant se fecisse fidem: nihil profecto est quo magis id uitium frigescat quā si se leuitatis dānari sēriat metietur se ipsum prator nec se ut sa-

piens satyrus ait extra quā fuerit: haud. N. difficile erit quū omnem suae administrationis rationem diligenter reputauerit iure ne laudetur iudicare.

De delatoribus audiendis

Ari acrimonia & seueritate delatores audiendos dicerē nisi quod iis rei publice causa serius accipiēdi sunt deferuntur nō nunq̄ ea quae et si uana iudicari possunt ab illis tamē: qui publicā gerunt personam ne sui muneris uideantur oblitū qua si pro ueris sunt recipienda: quod si ea quae delata fuerit talia sint unde periculū prouinciae aut ciuitatū alicui aut maiestati iminere possit matura inquisitione cognoscenda sunt: leuia uno & quae cognoscere uelle nullū sit opere precium omnino dissimulanda.

Quae familiaritates recipiendae sunt.

Os uero in familiarū numero habere non dedignabitur nā nō pauci haberi cupiēt a quibus nihil praeter gratiā & beniuolentiā spectari cognouerit cognoscere autē id poterit ex eorū uita moribus & fortuna ne quēq; temere admiserit imo uero nullū nisi: qui tā se prouincia abeuntē amaturus sit q̄ ab initio fuerat pollicitus: multis sordidi homines sui cōmodi causa sub primā administrationē magistratū studiosissimi uideri cupiunt satagūtq; omni officio illis gratificari: quod simulatū studiū mox cum ipso regiminis processu turpiter senescit.

De muneribus non omnino capiendis.

Vnera. quae speciē quandā aucupii habere credunt aut nulla aut quā pacuissima accipiet ea scilicet. quae oīno suspicione carebunt: siquidē donāti uoluntate & studio cognito facile & ipsa datorū numerū deprehendit ratio: uerū parū fuerit suas manus ab huiusmodi illecebris cōtinere: nisi uxor: li-

beri ministri quoque id fecerint: atque ab omni munere non minus quam a candenti ferro abstineatur sordescat ne cesset omne ferme lucrum huic qui ex provincia uult incolumen phama reportare. que nullo alio uicio facilius periclitatur quam auariciae suspitione: simul quoque illud meminerit quod preclare a platone scriptum accepimus oportere eos: qui rei publice presunt sic ciuium utilitatem tueri ut quicquid agunt commodorum suorum obliti ad eam referant: sapienter quidem: nemo. N. & sui & alieni commodi aequo studio fuit unquam: obliuiscatur (opus est) omnis domestici emolumentum: quae suae phamae uult consulere. C. gracchum gloriari solitum accepimus. sacculos: quos pecuniae plenos in provinciam detulisset se domum uacuos reportasse.

De factionibus compescendis.

Iuiles discordias superba odiosaque factionum nomina quae magnas saepe ciuitates euerterunt aut imperii maiestate tollet aut si ita sint. ut inueterata odia tam cito tolli non possint: non abire fuerit praetorio edicto seueraque animaduersione ad tempus consopire: mira quis nescit opus erit prudentia ad hoc ipsum quod dicimus consequendum. sed maiore quadam. cauendum est ne quandoque commissa provincia fame aut peste laboret dixissem ne laborare incipiat nisi alterum praestare diuinum sit potius quam humanum satis uero consuluisse uidebitur: quae alterutra pestem si non illico orram non tamen adhuc grassantem consilio & diligentia oppresserit.

De provinciae lustratione et ultima satisfactione:

Ecce interim grauabitur intra annum munus semel ac sapientius si opus sit oppida municipia & conuentus provinciae circumire nec magno ad hoc utetur comitatu ne aut ob nimium sumptum sit ciuitatibus eius accessus grauis: aut nimis formidabilis quod

non modo non iocundus esset sed odiosus etiam: oderunt. N. quem metuunt ut est apud hennium quim potius sint omnia humanitatis plena nullus terror nisi malis praetendatur: quod uel ipsum seueritatis & iustitiae nomen prestare poterit: reliqua moderationis plena esse oportet intelligant omnes eum ut custodem non ut tyrannum ut hospitem non ut exploratorem & publica & priuata rebus subire cato ille senior cuius sic nuper mentionem feci cum sardiniae praetor urbes adiret sine rheda aduise dicitur publico uno ministro sequente: qui uestem ferebat & turibulum: quo rem diuinam faceret sed quum alioquin ob seueram animaduersionem esset omnibus formidolosus eius tamen accessus ut modestiae erat & continentiae plenus ita omnibus iucundissimus. demum circumactio anno ante quam provincia decedat et se & suos omni alieni aeris onere exoluet uoletque & publice & priuati omnibus satisfactum quum itaque haec omnia praestiterit optimi praetoris functus erit officio eximiamque ex ipsa provincia laudem omni quidem triumpho praestantiorum merito reportabit
Telos.

MARCVS ANTONIVS SABELLICVS MAGNI-
FICO ET PRAESTANTI VIRO MARCO ANTO-
NIO MAVROCENO PATRITIO VENETO EQVI-
TI SPLENDIDISSIMO.

.S.

Verunt ad hunc diē non pauci maurocene uir clarissi-
me qui te celebri doctorū hominum cetera circulisq; fre-
quentioribus quibus si quando per ocium dat' opportunæ ad-
modum insereris sapius prædicantem audiuerunt: post duo præ-
clara naturæ munera quod & homo & quod proximū illi est in
libera effes ciuitate natus nihil maius te habere quo nomine deo
optimo maximo gratulari oporteat quā quod hac potissimum
tempestate nasci cōtigerit qua paucorum hominū industria ro-
manā linguam quæ diu inculta ac pene extincta in tenebris iaci-
unt: ab omni sordibusq; barbarie seruatā uideres mirariq; pro-
inde te ac uehementer probare recentiorū hominū ingenia. quæ
si nō ea sint ut cū ueteribus illis quæ eruditissimo olim seculo
flouerūt merito cōferri possit at certe in modicis ob id laudibus
efferenda quæ romanū decus uetusto idicare seruitio sint adorta
re multis ætatibus aut hominum ignauia neglectā: aut desperatione
miseræ tētatā hac quū ad me per plures detulisset uisus sū mihi ni-
hil icpte fieri si nō hanc de latīa linguæ reparationē ueluti ΠΕΛΕΤΑΝ
quædam καὶ αὐτὴν ταχὺ γράψαντα tibi uiro clarissimo cognoscendā
traderent: quādo presens studiorū successus ita tibi cordi esset
& hac breui lucubratione cognosceres quod eotū cuiq; per quo tā in-
icpte loq; desinimus deberi oporteat: cui sermoni ut aliquāto ma-
ior iesset auctoritas omnem de te ipsa disputatione benedicto pru-
nulo liniacēsi & Baptiste guarrini filio uiris ut plane nosti mul-
ta auctoritate & eruditione dedimus quæ inter uisa fuerit aut ni-

mis indulgenter recepta aut uerecundius accusata: illorum me-
ritibus ascribitur uterq; n. quod credo te nō ignorare) probo sane
est mitiq; ingenio: magisq; ad defendendū quā accusandū cōpa-
rato: quippe qui uehemēter cupiant suam cuiq; phamā quasi ho-
nestissimi laboris: præmium integrā constare: sed nostro ne an
illorū potius nomine hæc lectio tibi magis placitura sit incertū ha-
beo: illud pene persuasum mihi est: fore ut si reliqua magnopere
sordescant: tot tamen uirorū illustrium memoria per quos pau-
cis annis latinā linguam quasi postliminio recepimus aium non
iniucunda tangens nomenclatura nobis id præstet ut si quando
hæc uir clarissime legere incoeperis cetera quod mihi uehemen-
ter erit gratum nō inuitus per legas.

Vale.

MARCI ANTONII SABELLICI DIALOGVS QVI
ET LATINAE LINGVAE REPARATIO IN SCRIBITVR

Sauarifius.

b Ic certe res habet ut tu praedicare soles sabellice: aut una sunt hodie in toto orbe uenetiae: aut nulla urbs alia. Quam splendore & opulentia huic praefere possis. Nunquam huc accessi (accedo autem saepissime) Quin ipsa ciuitatis facies mihi maior solito occurrat ac quodammodo admirabilior. Quod cum plerique alii sibi euenire aiunt: tum iulianus hic noster quem uix hodie a prima luce ad tertiam diei horam a germanico emporio dum omnia mercaria uia prope oculum cupit explorare ad sublicii portus bibliopolas traduxi: Vbi quia neque oratione neque conuicio id euelli potuit: librorum indicibus haerentem a me relictum ad multam diem quod uix unquam euenturum putassem: quum ex foro me ad priuatum hospitem reciperem: Eodem pene uestigio statim sed adhuc magis occupatum offendi: sabell. habet id urbis genius sauarifi augetque non parum amplitudinem & formam ipsam: incredibilis rerum omnium apparatus: Cuius tam magnitudo quam uarietas nouum semper aliquod primo intuentibus obiicit spectaculum: sed dicat iulianus. Qui hodie (ut ars) refertissimam excussit bibliothecam: an in tanta nouorum scriptorum copia quanta paucis annis in his studiis emerfit: aut locupletior quam antea sibi latina lingua aut emendatior facta uideatur (iuliani) sunt non pauci (ut dicis) Sabellice qui alia atque alia uia romanas litteras nuper rime uiuere: nam praeterquam quod omnia fere emendatiora occur-

runt: non desunt qui quotidie aliquid noui in communem usum proferant: Quae & si non sunt talia ut iacturam illam: quam nostra litterae gothica tempestate fecere omnino resarciant leuant tamen inopiam & egestatem quam dira illa calamitas latino nomini attulit: Quod malum ita uiolenter omnia iuaserat ut a clade illa longe uetustissima aegre ad hos annos respirare sit datum Aliquid igitur effecerunt nostrorum temporum uiri: per quos si non rem ipsam: umbram tamen & uerum latinis adhuc nomen retinemus. Si quidem horum ductu & auspiciis romanus sermo omnem exiit scilicet omnem barbariem quibus sordibus diu fuerat immerfus Soleo iccirco me beatissimum putare ac naturae gratias agere quod hac potissimum tempestate nasci contigerit: Quasi non linguam ipsam florentem: ut olim: aut qualem aetas illa aurea: qua tot uiri summi una claruere posteritati tradidit: meliorem ac quodammodo omni ex parte instauratam uideremus: sauarifi resartam potius iuliani: Instauratam ne dixeris: Quod neque tu neque aequalium quisquam: & ut audacius dicam ne mortalium quidem ullus uidebit unquam: sunt quis non uidet humana omnia in lapsum prona: sed quae in melius mutantur difficillima: iulianus recte quidem ista sauarifi: sed quo nomine successus hic litterarum appellandus sit: Quum maius ocium nati erimus licebit cognoscere: nunc illud abste uehementer cupio audire: imo discere potius sabellice. quod & huic quoque sauarifi erit non ingratum: quid cuique eorum qui recentissimis temporibus latinam linguam uiuere: debeamus: si quidem alii alia in publicum usum contulere: quae si quis aequa ut dici solet lance expenderit uolet: haud omnino similia: sed alia aliis preponderare fateatur necesse est: Verum qui haec te uno melius diligentius ue aestimare

possit est nemo: quippe qui: & ab similitate omni: & ambitione longe abes: nec facis (ut plerique) qui pene prius oderunt: quæ legē da traduntur quam uiderint: quin omnium indifferenter laus: æquæ (ac tua) est tibi cordi: quo fit ut nullius iudicio: ut pro sauarisio despondeam simus libentius acquieturi sabellicus callide me hercule (ut solet iulianus) blandoque uerborum ambitu insinuatus experiri uoluit: possit ne me in ridiculum aliquod facinus impelleret: ut fabulosum illum phrygiæ asopi asinum imitatus leoni sua præmia decernerem: scilicet ut quū multos uno tempore in me concitasset tum forte male multatum uideret iulianus Quid multatum ais. an aristarchus & aristophanes: qui nō solum aliena scripta attentissima examinarunt cura: sed quosdam etiam: poetarum numero exemerūt: aut marcus tullius aut fabius: qui nihil diuersum apud nos fecisse uideri possunt risu digni aut odio sunt habiti (Sabell. Immo ob id ipsum fortassis graeci illi quorum mentionem fecisti plerosque sui temporis poetas silentio præterierit: ne maior ab illis postea maneret inuidia: quod nostros quoque in quibusdam fecisse ex eorum scriptis facile intelligi potest: At mihi id nullo modo contingere posset quando eorum de quibus futurū est iudicium plerique adhuc sint superstites: Eleganter quidem: & accurate cicero ut cætera multorum scripta in suo expendit oratore: sed in duorum sui sæculi gramaticorum altercatione dum eorum alterius: declinaret inuidiam iudicium in iocum uertit: Nec fabius minus prudenter qui scriptores suorum temporum phamā iubet expectare: quod quum ita sit non est cur nostram ullam de ea re sententiam expectetis: At possum quoniam tanto studio id requiritis: & uacat (ut dicitis) audire: grauissimū uobis de hoc ipso sermone referre

quem duo uiri illustres hoc anno multis presentibus in uestibulo curiæ habuere: Erat tum forte uenetiis baptista guarinus homo (ut citus) multi nois uesterque (ni fallor) ciuis: uenerat is cum alphonso herculis estensis filio qui a patre officii gratia fuerat ad agustinum barbadicum principem & senatum missus: Ita igitur accidit ut eodem tempore quasi de industria plerique docti uiri patrii ordinis unum in locum coiuiissent & in his hermolaus barbarus Hieronymus donatus. M. dandulus: Sebastianus priuolus nicolaus lipananus: qui nō multo post in romanam curiam concessit: daniel rainerius & alii nō pauci præter philosophiæ studia humanarum etiam litterarū uehementer cupidi: Aderat & benedictus prunulus homo ipse doctus: qui trigesimo & amplius ab hinc anno publice in hac urbe est professus: Tot uiri tū forte in uestibulum curiæ conuenerant alii alia credo de causa eratque iam coeptus haberi sermo de his que recenti seculo aliquid in communē latinæ linguæ usum edidissent: quū illis & ipse diuersum negotium secutus superueni: Erantque mecum non nulli nostri litterarum sane studiosi: hic ego ab uniuerso coetu familiari uultu acceptus quia de re litteraria sermonem haberi non dubium erat: Placuit his quæ dicerentur interesse. primas igitur ad dicendum prunulus sortitus erat partes: Vnde uero sermo esset ortus non libuit requirere: satis habui quod illi tum primum instituto oportunæ affuissem: Si igitur ea quæ tunc uir ille ornatissime ac disertissime de romanæ linguæ reparatione ē locutus quæque postea eo petente a baptista guarini filio in eandem sententiam breuiter & allurate disputata sunt audite uultis: ut diligentius poterō subiiciam: nam quid ipse de ea resentiā: neque uos (ut dixi) requirere oportet neque expectare. iulianus iam uero istud ipsum quale sit uehemēter cupimus cognoscere sabellice: quum ob eo

rum qui illa deseruerunt præcipuam auctoritatem: tum quia nisi tu probassent nullis adduci præcibus potuisset: Vt relatu digna iudicares: perge igitur si placet & quod tantorum hominum sit iudicium. fac præcor intelligamus: nam quod ad (nos attinet) tã libenter ista ex te audire parati sumus: q̄ si illos ipsos qui de ea re deseruerunt audiremus.

Sabellicus.

Ncipiam ego: quando ita placet amicorum optimi: ac
i primum omniũ illud dicã quod me maxime in prunulo delectauit: usum fuisse uirum illum: ut natura e non infaceta: faciliq; ad omnia excogitanda ingenio: translatio ne in dicendo ualde rei accomodata: quippe qui in hunc ferme modum sit exorsus ut diceret uideri sibi ea quæ romani senonico dicuntur bello passi: simillimum quendam habuisse exitum: huic quem latinæ litteræ post longissimum annorum circuitũ fuissent sortitæ: Disiectis inquit ad alliam. flu. romanis legionibus: in præceptis omnia abiire: non dux ullus: non imperium adesset: non arma non circa urbem præsidia: quæ sæuissimi hostis impetum distinerent. Quin repente omnibus solutis: nihil ex tanto nuper imperio præter umbram nominis ac collem unũ cum modico præsidio superesse: pauci seniorum qui ab superbo: & irato uictore sunt in rostris reperti ferro occubere: Cæteri sine imperio sine nomine disiecti: procul prima: procul penatibus: uagi: deuii extorres sine cultu: sine hospitio errare: Sæuire interim galli: tecta incendere: parietes disturbare: nihil sanctum: nihil intactum relinquere: minari romano nomini excidium ac simul intentare: mutari iccirco rerum omnium facies: nihil ex tam potenti nuper populo nisi nomen superesse Barbari omnia

publica: omnia priuata præter arcem possidere: Deploratam uulgo crederes rem romanam: nullam rem publ. nullum imperium in ea urbe amplius futurum. Instare dira barbaries Capitolium: q; cum arce totis uiribus oppugnare: fuisse t; demum uoti compos nisi paucorum uirtute res propemodum perditæ nõ solum suo retentæ essent uestigio: sed in pristinum etiam statum restituta: his tum malis roma defuncta est: sed longe fædior clades lõgeq; atrocior quæ rem romanam gothicis temporibus postea adorta est: ibi cum publicæ: & priuatae fortunæ periclitare dicuntur: hic cæteris amissis sermo quoq; quo nihil deus immortalis homini utilius dedit: ad interitum perductus: maior itaq; recens casus atq; tanto lugubrior quanto plures gentes quam uetus ille attigit: siquidem unius tum populi fortuna lapsa est: his uero diris temporibus quid romanis ipsis cum italia erat & multis gentibus cõmune: fuit populus ille ferocissimus pluribus olim gentibus infestus: Multis perniciosus: at sermo omnibus utilis: & iucundus: atq; ob id longe charissimus: utra igitur ruina maior: hæc qua tot gentium bona: tam nobile cõmertium: tantam eruditionem: tantam humanitatem: miserabili modo obruit. an illa qua res temere quæsita: temere peritura conciderant. Nec uereor ne parum considerate id bonũ dixerim quod inumeris populis urbibus terris & sentiētibus & dolentibus fuerit pene ademptum: Video quibus coram: & ubi habeatur hic sermo: neq; n. nunc in pesiana cta sumus. Quãq; (per deum) nõ uideo qd aliud bonũ dici possit si hoc unum dici nõ põt quod tãta & tam lõga iniuria adime: nõ potuit qd uero nõ potuerit fælix exitus haud dubie dmonstrauit. sed sublati nobilissimæ rei istrumētis desuetudo secuta e desuetudinẽ obliuio quæ propemodum cã fuit ut

diuino munere perpetuo careremus: sic sane res habent: ut ubi semel inclinare coeperint facilius dilabantur quam ab initio coalescere contigerit: ademerat romanae urbi multum splendoris & dignitatis imperii sedes: bizantium translata: secuta inde clades multe alia post aliam: Gothi: huni: longobardi: pluribus locis italiam foeda populatione uastarunt: sed primae ille gentes dirae nimis romanoque nomini infestae: quippe quae omni diuini & humani iuris oblatae: superbae & crudeliter uictoriam exercuerunt: non hominum caede: non templis non sacro ullo loco: aut prophano infandae manus abstinerunt omnia diuina & humana barbara prophanauit temeritas: sed haec quia in gremio fortunae sita: minus fortasse lugubria: illa clades longe maior: illa & dolore & lamentatione dignior: quod urbs capta non solum ciuilibus est exausta: publicis priuatisque operibus deformata: sed diuino etiam litterarum thesauro. quae una re incolumi caetera suo stare uestigio uideri potuissent: bibliothecis publicis & priuatis flamma: uel rapina consumptis nihil spei reliquum posteris fecere: pro dolor quot tamen labores: curae: uigiliae: quot rerum monumenta paucis diebus ne dicam horis interiere: sed quae dirae sit tunc clades accepta ipsum postea tempus declarauit. remisit tempestas illa: & si sero remisit tamen: Victi italici finibus barbari cessere sermonis feditas quae passim inoluerat non cessit: recepit aliqua ex parte roma suum cultum & nitorem: loquendi proprietatem non recepit: & breui ubi semel foeda illa barbaries se illius ruinis infinuauit: nulla ueri sermonis cura: nullum prioris linguae desiderium incessit quaequam: Auxit id malum longa aetas. quae non solum negligentiam peperit. sed diuini etiam muneris memoriam dirae obliuione immererat. iam enim (si uera loqui uolumus) nemo post funestissima illa tempora ad annum hinc circiter quinquagesimum romana locutus lingua uideri potuit aut si quis extitit qui potue-

rit id praestare non magis est iter suos auditus quam si ignoto aliquo sermone fuisset locutus: extedit se igitur calamitas illa ad haec usque tempora: sed nunc qui primi omnium illam diu sepultam suscitare adorti sint: inde per quos sit in meliorem statum restituta aperiam quod si forte cuiquam aut plus quam aequum sit tribuere uidebor: aut adimere memineritis me dicere quae sentio: sed quae oraculi loco minime sint habenda imo ne talia quidem ut non multo ueriores adhuc dici possint: presertim ab iis qui adsunt: qui de huiusmodi re firmiore iudicio serentiaque minus ambigua discernere potuissent uerum quia me primas sermonis huius partes sustinere uoluitis dicam breuiter quae sentio: uos ita nostra accipite quasi cuique uestrum integrum relinquat diuersa sentire si libeat ac quae se serit libere tueri: sed iam satis superque exploratum habetis quoad dicendum consilio uenerimus: nunc ad ea quae dicere institueram reuertar:

Continuatio:

Erieraut (ut aperte ostendimus) diuque sine nomine: sine cultu: sine spe ulla melioris fortunae romanae littere in occulto fuerant quam in cisalpina gallia quod uix quisquam futurum putasset arae admodum nec satis certae reparandae rei scintille: uelut ex densis quibusdam repostisque emicuerunt tenebris & enim neque assertore uno opus fuit: neque uno uindice ut tam pernitiosa pestis italiae finibus pelleretur. est in bergomati agro uicus obscuri olim nominis: nunc clarus suoque partu illustris: barzizam uulgo nominant hic gasparinus grammaticus ac rhetor sua tempestate illustris: qui in hac urbe ut audio mox parauit inde mediolani multa nominis celebritate litteras docuit magis foelici consilio quam quod tantae cladis resarciendae spes ulla praetenderetur primus omnium ut audio ad ueteris eloquentiae umbram

nā ex re tā nobili nil tum præter id unum supererat oculos retor-
sit: quum mille & amplius annos ex quo gothica illa tempestas
terram italiam inuaserat semper omnia in peius abiissent credo
ea fiducia fretus quod in tris diuinos illos. M. T. ad quintū fra-
trem libros quum diutissime non extitissent primus incidere
quos situ et uetustate cōsumptos diligenti cura & studio emen-
dare adortus: tantum intentiore lectione profecit ut opus non
solum desiderarum sed deploratum etiā in publicū exhiberit:
multosq; ad eloquentiæ cultum exemplo: & hortatione exci-
tarit. fabius quintilianus: tum primum et ipse intransalpina gal-
lia repertus per quem aut repiri contigerit suo loco dicetur hu-
ius opera non nihil ueteri creditur squalore deterfus: scripsisse
dē cōmentarios in uaria ciceronis opera sed qui nulli hodie ex-
tent epistolæ ad hæc & orōes pleræq; adduntur liber præterea de
ratione scribendi unus quid de ipsius figura & proprietate dicē-
di suspicari possimus: ipsa tēpora ad monent: oportuit quis no-
uidet infirma ut semper alias tam audacis conatus fuisse princi-
pia: sed quemadmodum sæpe euenire solet ut quæ uel modicis
orta sunt initiis maiora indies accipiant incrementa ita accidit
ut iam inde multis aliis quidem post alios ad id consilium iuuā-
dum prodeuntibus breui res eo processerit ut nō minus iā spei
adesset q; ab initio animi fuerat sed omnium qui sub id tempus
extitere: leonardus aretinus præcipua dignus laude occurrit uir
philosophiæ studiis & eloquentia clarus nec in historia minus
celeber pleriq; romani pontifices circa cōstātiaci cōuētus tēpora
illius opera iecretionibus negociis usi dicunt: nouissime a florē-
tinis publico decreto accersitus in eorum urbe esse perseuerauit
studiorum monumenta uaria ferunt quæ ex græco latina fecit
manifeste arguunt quā facilis natura illa fuerit diuersisq; rebus

accomoda grauis nūc & dēsus ut in basilio illo nescio quo anti-
stite & in xenophōris tyrāno nūc cādidus ac fusus ut in emilio
catone sertorio: & aliis quos ex plutarcho acceperat ut nulla sit i
illo uirtus quā in hoc aliquo modo desyderes uelles tamē cice-
roni nihil addidisse: nā i figura alioqui pstitit age uero quā dili-
genter & accurate platoniam illā dicēdi facultatē in gorgia &
phedrōe expressit quā erudite i economicis politicis ethicisq; li-
bris aristotelis grauitatē & acumē sed hæc miora uideri possūt
facile est in alieno libro esse disertum sed in suo difficile. eiusdē
sūt quattuor gothicæ istoriæ libri nā cōmētarii primi belli puni-
ci ad polybium merito referūt eiisdē & epistolæ quā plurime i
ordinē digestæ: eius quo. xii. historiarū libri quibus florētinorū
ē gesta cōplexus de his (nā cætera eius opuscula consulto prete-
reo) si i uniuersū indicare uelimus possumus de eo dicere quod
et de thimagene fabius intermissā scribēdæ historiæ induit triā
eum noua laude reparasse: multæ præterea uarieq; in illo uiro di-
cendi uirtutes: quas si quis altius inspiciat adhuc tamen aliquid
in elocutione requirat. sed id temporum potius quā hominis ui-
tium: nec magis in eo accusandum: quam in pogio qui eadem
floruit tempestate fuit is quoq; usci sanguinis mediaq; floren-
tia natus: facundo ingenio & supra omnes quos nostra nouit
ætas faceto: quippe qui libellum de ea re lepidissimum reliquit:
opus ipsum uulgo legitur: estq; in multorū delitiis dicūt & ora-
tiōes extare. & epistolæ ad amicos quā plurimæ & de idiæ situ li-
ber unus: diodorus quē latinū fecit uulgo legit alia que ex gre-
cis nra reddidit ad māus nō puenē sed ut breuiter dicā oīa illius ue-
nustate potio et copia probāt q̄ elegātia hic certamina illa ppetue
q; alē catōe s aduersus laurētianas cēsuras ei suborte sed utcūq;
eius scripta accipiēda sit dignus certe laude uel i primis qd̄ quē

elegantiorē sequeretur aut cuius exemplo scriberet præter eū
cum quo apertas exercuit similitates ea ætate habuit neminem:
sed quātuscūq; fuit se propria uirtute efficit uerū non magis ea
quæ scripsit ad latina studia suscitanda quā i iis quos ueteri in-
iuria amiseramus conquirendis hominis studiū & industria pro-
fuit: constans phama est fabiū quitilianum alterū latinæ liguæ
lumen: cōstantiaci conuentus temporibus: ab eo ex gallia romā
deportatum: quē ignotū squalidum: tetroq; pedore carceris cō-
sumptum in apertum rettulit: attulit ea res illi multum nominis
& celebritatis quanquam iā antea inter illustres italiae uiros pri-
mas sibi partes uendicabat: fuit inde romæ. nouissimis tempori-
bus & ipse publico decreto accersitus florentiam concessit: ubi
iam grandis natu uitam cū morte cōmutauit horum igitur pri-
mi illi in meliora studia conatus nō nihil sane profuerūt: pleriq;
n. partim extraneo partim emulatione i spem maximā adducti nō
solum illorū trium uirtutem imitandi. sed si paululum āniti uel
lent superandi etiam incredibili studio animū ad eloquētiæ cul-
tum crexere. et in his guarinus pater tuus baptista fuisse mihi ui-
detur: mapheus uegius laudensis: paulus uergerius iustinopoli-
tanus: prosa hic ille metro sua ætate clari: uidimus uegianū car-
men uelut appendicem quādā uirgilio annexum: nescio quid
ēt illius cuius uideri uoluit emulus redolens: sed ad genium illū
castissimū nō accedit: uergerii libellus de igne uis moribus passi
legitur: maiori pene elegantia quā in hominē eius. ætatis cadere
debuisset. suauis quidem nec interin ociosus: grauissimisq; res
persus sententiis ut pote qui philosophie prius opetam dederit
quam ad scribendū uenisset: fuit is chrisoloræ constantinopoli-
tani auditor cuius & franciscus barbarus auus tuus hermola tu-
us accuratissimas orationes & epistolas dnm lego: dum fauissi-

mū eum librum quē de re uxoria scripsit non possum non mul-
tum hoīs eruditionem admirari: prosequere eum maiori laude:
immo uero iudicio nisi uereret ne suspectus esse inciperem ut i-
ueneri nominis uiros celebrandos nemiū propensus: non igitur
māgis de eo ipso hoīe meam expectate sentētiā: quā si quis quæ-
rat quid de leonardi iustiniani eius æqualis sūmiq; oratoris eru-
ditione & ingenio sentiam: elegātissimæ eius orationes: cymono
plutarchi & luculus quos ille ex græcis romāos fecit: ut alia eius
ingenii monumenta pretereā facile declarant quid ille in cōem
liguæ usū afferre potuisset. si nō ad rythimos animū adiecisset
quāquam in eo quoq; genere nō mediocrē cōsecutus est laudē:
charoli aretini horū ætatibus interiecti nihil ad hunc diem legi-
mus eius musa ideo fortasse clara. quia philelphi studiis præci-
pue infesta. dicitur & ipse græca tractas se studia ut merito su-
spicari possis hūc quoq; ex chrisoloræ officina de promptū nā
guarinū patrē tuum baptista quātuscūq; fuit ab eo factum ne-
mo est qui dubitet: is uno quātus in utraq; lingua extiterit ut de
eo dicā quæ & d' isocrate accipimus: eius discipuli facile declarāt
strabonis europa quā ille nostram sua industria fecit: et quæ in
platonis uitam & aristotelis est ingeniose commentus. et ex plu-
tarcho quædam in latinum uersa uulgo leguntur: dicuntur &
orationes ab eo non nullæ et epistolæ quā plurimæ relicte quas
neq; uidi nec sum cum aliquo locutus: qui se eas legisse dicat.
sed ex iis quæ uidere potuimus coniectura assequor qd illa quo-
q; lectio præstare potuisset: et quod omnium operum illius ma-
xime gratum fuit: catulum municipem suum situ & squalore
confectum lucemq; ex diuturnis tenebris reformidantem: ita
abstecit. ut sine maiore rubore in publicum exire non dubitaret
profuit itaq; ille eximia eruditione multis: sed morum sanctita-

te optimoq; uiuendi instituto non paucis quā uirtutem multi et in uictorio feltrēsi eius æquali æque mirati dicuntur: adeo ut nihil dubitare possis uerissima esse quæ de utriusq; institutiōe uulgo ferunt: utrūq; ab in cunte adoleſcentia nescio quo rauennate uiro integerrimo dicendi magistro usū: si quidē haud parui refert qualē a teneris quisq; ānis sit preceptorē sortitus. ut mores igitur ita studia pene paria: par etiā et ætas uicinis inter se propi quisq; urbibus nati propinquioribus professi: feltri hic ille uero næ genitus. hic mantuæ docuit ille ferrariæ: uterq; suo principi charus sua foelis uterq; familia foelis uitæ exitus: alterius tamen phamā aliquāto maior: quanto uidelicet feltro maior est uerōa: sed quantū hi duo. laudis docendo meruere. tantū fortassis forliuensis blundus corū æqualis scribendo meritus uideri potest quippe qui plura ut scitis in historia scripsit q̄ recentiorū quisq; circumferuntur eius decades quæ ab romani impii inclinatiōe ad eam qua scripsit usq; ætatē plenissimā cōtinent historiā: eisdem urbem romam instauratam eidem triūphantem debemus addo & italiam illustratā quæ omnia ut libere dicam quæ sētio meliore fide tradidit: quam euentu: ut pote is qui non nulla quibus ea perquirēda dederat temere crediderit: nam per se omnia uidere potuisse absurdum est credere quū neq; ex auctore uno sed pene innumeris: atq; illis ipsis ambiguis & uariantibus multa querenda essent: nec ipsa dicendi figura multam ei fauoris cōciliat nam præterq̄ quod ubiq; fere lutulentus fluit dum neruorum robori studet: præpinguem nimis & obesum se reddidit ademitq; nimia corpulentia uenustatem historiæ sine qua prodesse quidem potest: delectare uero minime sed. hæc ille accuratatione rerumq; uarietate compensat: florentini lapi antonii

tudertini & aliorum quorundam scripta aliquid certe commo- di latinis studiis attulerunt: sed ad id quod amissum erat repa- randum non magis utilia quā quæ non paucis ante annis fran- ciscus petrarcha: & iohannes bochatius scripsere: uterq; alioquin clarus: hic mythica historia ille rithmis eminens. sustinuerunt itaq; pleriq; grassantis barbaricæ impetunt: propulsare tamē nō potuerunt: uindīcarunt seruitio quidam cicetonem: fabium ca- tulum: sed hoc sacra uestalesq; curru in tutum deferre fuit: do- cuere rhetoricem alii aliquanto accuratius docuere & gramati- cem & hoc in quirinalem per hostium stationes cum sacris trā- sire: non nulli latinam edidere historiam: aut grecam in latinū uertere: neq; id aliud quā gallos ex arce umbōe deturbare: crāt nihilominus hostes itra moenia capitolium obsidere finitimos sollicitare: eorum signa longe lateq; uagari camillo duce opus erat: qui barbarum acie uictum non solum urbe: sed ita etiam fi- nibus eūceret cui igitur summus ille honor contigit huic uide- licet a quo patrium sermonem maxime uindīcari oportuit: ro- manus fuerat furius: non externus qui barbaros urbe expluit: ro- manus et hic qui barbarum sermonem prorsus sustulit. struxe- rat furius ille intra urbem legiones: quas in hostem direxit stru- xit et laurentius uallensis accuratissimos elegantiarum libros i- foedam & horidam barbariem. uicit dux ipse primo intra moe- nia: mox quod reliquū hostium fuit ad unum foris cōfecit eo- dem non alio successus hic quoq; romæ primo: mox reliqua italia inueteratum malum oppressit: restituit ille patriæ adēpta signa: hic adēptum sermonem: uterq; dignus q̄ pater patriæ no- mine: sed eo alter dignior qd̄ plus certe fuit sermonē quo nihil ab ipsa natura est hoī utilius datū quā urbē ciuibus restituisse suis nec imitatus ē hic de quo loquor malos medicos q̄ cū alios

recte curare soleant: se ipsos nequeunt tradidit ille elegantiarū
præcepta romanæ linguæ neruos sed nihilo accuratius tradidit
quā seruauit. legite (si placet) herodotum quem ille ciuitate do-
nauit: citentur ex clisii ut poetæ dicunt) campis ipsius manes: de-
turq; latinæ scire num negabit sua esse illa quæ uideat an potius
cætera agnoscens & in primis eximium candorem: tantum mi-
rabitur musas quibus: opus inscripserat ionice desuisse loqui cæ-
terū omnia meliora. an aliud de chucydide & homeri iliade præ-
dicari potest sed i eo scribendi genere nō pauca accidere potue-
runt quæ illū duriorē redderēt age modo et si uacat illa cogno-
scite quæ proprio eōte manarūt. epistolas: orationes dialogos et
alia pleraq; quæ nō ita omnibus uulgata sūt an est eo homine
quicquā purius sunt qui in his quoq; eū duriusculū existimēt
sed eruditio illa ni falor est: floruerunt cum eo romæ & reliqua
italia uiri multi illustres: atq; aliquanto in scribendo emendatio-
res qđ iccirco fortasse illis contigit quia ad manus ut dī habue-
runt quem potissimū imitarentur aut quod euenire potuit in
eius scripta inciderunt: qđ id quoq; esse potuit in causa ut ubi il-
li pristinam scribēdi formam uulgo repudiari uiderunt: ac pro
barbaris haberi qui non omnia exacte & accurate dicerēt: ipsi
quoq; quisq; pro se ad id animum intenderunt: ut nihil in emē-
datum: nihil temere i aptum referrent uerum sic quoq; uisi sūt
hii de quibus loquor aliqua suspiciōe digni quāq; eorū scripta
aliquid habeant. quod non oīo romanum dici possit: usq; adeo
tænaciter hæret quæ a teneris didicimus ita inq; ut ubi semel re-
cepta sit ne meliora quidē. si aliquo modo contraria uideāt apli
us admittant sed omnium q tunc fuere duo clarissimi pœte ex-
titerūt: frācisus philelphus: & antonius panormita. uterq; suo
principi charus: hic alphōso regi ille philippo mediolanēsi sed al-

ter eo forte maior: qđ nō minus orator q̄ poeta: græceq; & latinæ
doctus: nec a studiis philosophiæ ab horres: quod apte eius opa
dechrāt. sfortiadē: Satyras: epigrāmata: & alia quæ carmine cō-
plexus ē uariis iudiciis excipi uideo: Nā ego nō tātū in hoc gene-
re mihi tribus ut qđ alii sentiāt: nō libēter aduertā probāt multi i
eo facilitatē: copiā: iocūditatē qđā torrētis more nūc tumidū ni-
mis nūc mius humilē aridūq; fluere arbitrant uidimus epistolas
dialogos: orōnes & alia multa p̄im latina: p̄im q̄ ipse ex græco
uerterat: præter orōnes quæ pene. lx. numero ferunt ad centū &
amplius scripsit uolumina: de quibus si ex iis quæ extāt licet iudica-
re dicā quod & multi: fuisse in eo uiro facultatē dicēdi eximiam
naturēq; oībus eloquētia partibus accomodatā: sed iudiciū i qui-
busdā defuisse: regrasq; iure in eo qđ & in anneo seneca fabius:
oportuisse cū suo igenio: alieno iudicio dicere: Quicqđ. n. natu-
ra illa uoluit effecit: Dulcis: candidus & facetus panormita sed la-
sciui carminis amator atq; ob id probis uiris minime legendus:
nec pius pontifex mihi excidit æneas antea noiatus: poeta qđem
magnus: sed orator adhuc maior quem ēt si inter nouos hysto-
ricos repōas: cui cedere debeat haud facile reperias. extāt (ut ora-
tiones. epistolas aliaq; eius monumēta præteream) geographia
quæ asia iscribitur: & in blundi historias. Epitome: quid præter
aliquid elegantia in eo requiras nil certe est si quis huic beatissi-
ma dicendi copia comparandus est: & si in elocutione aliquanto
maior unus oīum meo generis iudicio baptista albertus florenti-
ni merito conferri potest: nullus quod sciam nostra tempestate
mathematicis artes elegantius tractauit: eius de archaref & opus
id præcipue arguit extant & alia eius monumēta extat quæ siq;
accuratius pergat scrutari tantū in elocutione ei tribuet quātum
latinorum qui nostra memoria fuerunt fortasse nemini eminen

tissimi quō diuerso genere Bessarionicus antistes: & georgius trapezūtius: uterque graui sanguinis: hic platonis oppugnator: ille defensor: sed alter (ut fertur) & ut res ipsa declarat: in philosophia maior: in elocutione alter ut pote qui de ratione dicendi non unquam scripserit: Rhetoricemque docuerit. Nec gregorius tiferus nihil meritis est qui a phricam strabonis & a nostris studiis adiecit cognoscitur & eius carmen tam piū quam elegans. Nicolaus uero perotus sipontinus antistes post lauretium. quem uelut homericum illum achillem semper excipiendum duxi: omnium quos diximus latinæ elegantiæ longe studiosissimus merito habetur. Nihil ipsius polibyo candidius: nihil minus elaboratum: quum elaboratissima alioquin omnia appareant. Quid igitur epistolis quam illius nomine circumferuntur grauius: nollem eum in apta conuitia & similitates indignissimas persona quam sustinebat tam aperte descuisse: ars grammatica quam in comœdia usum edidit: (Quod paucis eius generis scriptoribus solet accidere) Vulgo ut uideo probatur sunt qui commentarios eius quos cornu copiae inscripserit: se uidisse dicant rem ad huc indigestam: sed quæ plurimum alioquin habeat eruditionis. porcellii poetæ elegiæ & ipse amorum indices nisi materia laudi obstaret omnino plus gratiæ erant hituræ: sunt quoque heroicum carmen & epigrammata se uidisse dicant lepore in eo probantur cuncti: eruditionem: & grauitatem adimunt. Quæ duo mario quoque philephil filio defuisse: quum cætera illius scripta: tum eius bucolicum carmen manifeste declarat fuit alioquin prompto ingenio: memoriaque tenacissima. Quippe quæ uestigio stans uno ceterum ordine dictatibus confestim cuique suam: eo quo acceperat ordine: complexam carmine redderet materiam: fuit ad hæc rotato sermone: ut pote graui sanguinis matre natus chrysolore filia: plura fronte polliceri quam recessu præstaret: Vix ex eo quicquam docto homine dignum uideri potest profectum: omnia præcipitata poti-

usquam ædita: Cultior accuratiorque omnibus leonicenus quam quæ poeta ille: hic rhetor: at si utriusque scripta conferas: compositius huc soluta: quam illum: frenata procedere oratione dixeris. Bernardum iustinianum patricium uestrum qui illius orationes uidere: uerborum pondus & sententias mirati: iter recertium oratorum principes reponendum autumant. Eius libri de origine urbis huius non dum in lucem uenere: sed ut in summa sint expectatione ea qua nouimus faciunt. Dixi nolle me uenatorum ingenia cedere: ne ambitiose uidear id facere sed nescio quoniam modo undique illorum uirtutes sese nobis ingerunt quæ si omnino declinare tam me hercule accusandus essem quam ille quoque nobilissimam aliquam imaginem gaudeat procul spectare: intentiusque miretur longius uisenda: eadem uero oculis admota non aduertat: Nam ut de aliis sileam: quis est tam stupidi ingenii aut ab humanarum litterarum studiis tam alienus: quam in petro barotio patauino antistite: eodemque ueneto: utrumque dicendi genus non suspiciat & miretur idicui quandoque in eius carmen nihil grauius uidi unquam nihil magis piū magisque religioni accomodatū: cupio uehementer uidere opus ab eo de optimo genere moriendi nuprime absolutum: in quo audio omnia diuinæ quodammodo ab eo disposita: sed ad externos redeo offertque se mihi ultro theodorus gaza de quo propemodum dici potest: quod & appollonius ille de cicerone olim dixisse fertur: ademptam ab illo graecis eloquentiæ laudem: nunc contra graui sanguis hominem latinis ademisse: nihil eo uiro cultius: nihil castius: nec uereor ne ambitio id a nobis dictum uideri possit fuit ille graecus (ut dixi) uerum quum eius theophrastum lego: quem dico latinum fecit aut aristotelis libros: qui de animalium natura inscribuntur admirari non desino ac dubitare: utrum incredibilem illam uerborum proprietatem: nostri a graecis acceperint: an ille a nostris potius: Grandem nouaque præterea laudem consecuti mihi uidentur: & si in alienis

rebus interpretandis: studiis tamē grauioribus. Marsilius feci-
mus florētiæ qui oīa platonis opa in latinum uertit: & hermola-
us hic uidet q̄ temistium & aristotelis opa latinis adiecit: præsti-
terunt meo iudicio quod post iclinatā eloquētiā nemo: ostende-
runtq; hi nō rem: sed eos qui eiusmodi opera antea in latinum
uertere: in causa fuisse quod q̄ ad nostram usq; ætatem philoso-
phati sunt parum romanæ sint locuti: sed hic noster (nec amor
me fallit) maiorē elegantiaē obseruator: q̄q̄ in illo quoq; nihil sit:
quod uel delicatissimū offēdere possit lector. Quid quod & di-
uinæ h̄ræ. in dies ne uideo magis excogit̄ qd. n. in hoc præclaro
studiorū successu mirādulam p̄ici hepaplo uidimus aut cultius
aut elegātius nemo meo iudicio post lactantiū & hieronymum
melius i eo scribēdi genere latinam custodiuit elegātiā trāseo
altissimā eruditionē quæ p̄spiciuæ demōstrare uera esse quæ ad
nos de eius studiū acrimoniā iam pridē phama deferunt: cōtigis-
se illi adhuc unum quod & reiectiorū nemini ut græca & caldea
studia: romanis iunxerit: subiiciā adhuc aliquos quorū scripta
iā pridē legunt̄ occurrūtq; i primis pōponius sabellici nri præce-
ptor: & platina: uterq; (ni fallor) laurētii uallēsis auditor: pōponii
pauca oīno extāt: sed illa ipsa accuratissime cōscripta: nouimus
quæ de legibus sacerdotiū & magistratibus ad. M. p̄athagatū
scripsit: q̄q̄ & de arte grāmatica edidit præcepta: oīa mira uetu-
state redolētia: arguūtq; plane hoīs studiū qd̄ i recognoscēda ue-
tustate præcipue fuit occupatū. platinae historia & quæ de hone-
sta uoluptate scripsit: omnibus nota sunt: extat & elegantiarum
libellus qui eius noīe circumfertur: Est & ipse uetustatis amator
egregius: sed adhuc plus gratiaē habiturus si quædam in usum
non recepisset: aliquid certe mihi in eodem genere laudis meriti
uidentur. Io. calaber Cui est simonetae cognomen: & Donatus

Atioalus florētie natus: hic præter plutarchi quedā in latinū uer-
sa gestorum caroli qui italiam longobardicis: armis diutissime
præssam barbaris uictis in antiquam libertatē restituit breuis au-
tor: francisci sfortia prolixior ille: hic q̄tuscuq; est: suus est non
alterius: cultior ille: sed qui philephilima sit nō nihil ut creditur
adiutus Exciderat mihi cāpanus antistes: quē siue elegantia siue
dicendi acumen: regras siue cādorem potius: aut uenustatē: recti-
us uetustis scriptoribus: q̄ recentibus annumeres: Nec galeotus
narinensis: nihil præstitis: & si quæ scripserat omnino stare cōi-
gisset: Extāt tamē adhuc aliqua: ut de hoīe opusculū: & alia quæ-
dam parum nota: in quibus uideo nō nullos uerborum proprie-
tatem desiderare. Carera neq; insulsa neq; parum perspicua di-
xeris. Angeli sabinii turrensis belgicum carmē non legimus: sed
quia in pontificis bibliotheca repositum aiunt: cogimur non dū
uisum probare: & si nō desunt qui se legisse dicant: damnentq;
aperte opus ut parum elaboratum: maior in cōmentando aucto-
ritas. Nec corolanus capicus parū uno est libro nutritus quo ille
.p. mocenici qui postea princeps fuit gesta est complexus uirum
ex dalmatica illa ora eam dicendi facultatem hac quisq; tempe-
state expectasset: redundat breuius illa historia multis quidem
ciuitatibus & quod me potissimum dolētauit nihil est quod in il-
lius elocutione requiras: nec est aut ad palladium nigrum p̄ quē
proximis annis romane habere in ea terraste in antiquū sunt sta-
tum restitute eius studia referras: est. n. cereolanus iam grandis
naria quippe quem diu ante illius in dalmatiam accessit profo-
casse oportet in pontani uiri clarissimi carmen nunquā incidi:
sed multum ei ab omnibus tribuni uideo in eo genere: estq; i hi-
storia (ut audio) nihilo minor quam rumor est elegantiaē pridē
stilo texere: retiti strotii poemata præter phamā ipsa pontificis bi-

bibliotheca in quā reponi metuerunt præcipue cōmendat. cōiēcimus quādoq; in eam lectionem oculos placuitq; maxime elegia nihilo his inferior ac nescio an maior ēt habendus: Hæmylianus cimbricus: cuius elegiæ & epigrammata sparsim legunt: multus in eo uiro lepor sed maior adhuc grauitas: probat a multis q; carmen uiderunt eius asteris: sic. n. audio ab eo rhodiacum bellū i scribi: pariq; laude extollūt enconniasticō ex eadē officina nup ad fœdericum iperatore deprōptū: Baptistæ mantuani uiri carmelitana religione carmen: nequeo satis admirari ob incredibiles uirtutes: scripsit ad hūc diem nō pauca: & de uita uirginis: de oratoris & poetæ laudibus: de contemptu mortis: quod si ex iis quæ ad nos delata sunt: licet de hois ingenio in uniuersum iudicare: quem illi in hoc genere dicēdi præferas hodie habemus ferme neminem: multū ingenii & in .M. octauio phanēsi: multum in forliniesi fausto: uerū uterq; amorū cantator: & ob id minus q̄ ille de quo loquor celebrandi: quid cosmicus. nunqd sine piculo illius musa præteriri pōt silentio: quā tota iam italia mirat: sed quia ex illa officina nihil depromptū uidi ne qd temere dicam: alii uerius de eo ferēt testimoniū nō magis de eo dicā q̄ de calimacho qui adest: ne in grām uidear aliquid hīc fari audio tamen elegias quas secum ex sarmatia attulit a plerisq; incredibili fauore exceptas: & cū his atilæ uitā ab eo nup æditam progymnasium credo id fuisse calimache: eius historiæ quā te iam pridē aīo meditari audio: subiiciet his aliqd haud īmerito. Io. torteliū aretinū: & iouinianū parthenopeum: iuuerūt illi īdustria uterq; sua nec multū inter se diuersa uerborū utriusq; linguæ copiam scio præter hos eē adhuc q̄ plurimos īgenio & doctrina illustres q; alia atq; alia ad dicendū uia ingressi: nomē aliquod & phamā ex suo labore & īdustria tulere: sed quia idcirco ad hanc narratōnē accessimus: ut per quos potissimū latina lingua nobis restitū